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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku chlazení počítače. Je zde popsáno, proč je

třeba počítač chladit, jaké komponenty vydávají nejvíce tepla a jaké jsou vhodné způsoby

jejich chlazení. Dále práce popisuje rozdělení chladičů podle komponent, které mají být

chlazeny. Náplní praktické části je srovnání několika typů chlazení na reálném zařízení.

Nakonec je zde popsána možná budoucnost chlazení počítačových komponent.

ABSTRACT

The main topic of this thesis is computer cooling. This document describes the reasons why

cooling is necessary, which components are most heated and way how to cool them down.

There are also analyzed different types of computer coolers. Practical part of thesis

compares several ways of computer cooling on real device. Finally, the future of computer

components cooling is mentioned.
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1 ÚVOD

Počítače jsou technologie velmi perspektivní a pro člověka v dnešním světě už nedílnou

součástí jeho života. Jsou opravdu všude, kam se poohlédneme, nemusí být vidět, stačí to,

že něco řídí. To, že dokáží řídit např. technologické procesy je v důsledku činnosti člověka,

který tuto technologii vytvořil a posouvá ji stále rychleji kupředu. Výkonnost dnešního

počítače jsme si před několika lety nedokázali představit. S jeho výkonností ovšem souvisí

také dostatečné chlazení.

Každá komponenta je odlišně náročná na výdej tepla při své práci. Souvisí to s energetickým

příkonem při určité pracovní zátěži. Pro každou komponentu je výrobcem doporučen určitý

typ možnosti chlazení. Může to být chlazení pasivní nebo aktivní. V případě zkušenějšího

uživatele se můžeme rozhodnout vyměnit chlazení výrobce za kvalitnější, např. vodní

chlazení, popřípadě experimentovat s alternativními způsoby chlazení jako je

kompresorové, popřípadě ponoření počítače do transformátorového oleje. Nedílnou

součástí systému chlazení počítače je vhodné zvolení počítačové skříně, ve které budou

komponenty umístěny. Průtok vzduchu nesprávným směrem může vyvolat větrný vír a

způsobit špatný odvod vzduchu. Komponenty se začnou více zahřívat, což může vést

k omezení výkonu, zkrácení životnosti, případně až k poškození komponenty. Pro

dokonalejší chlazení a prodloužení životnosti komponent je vhodné například vodní

chlazení. Na základě vlastní zkušenosti bylo zjištěno snížení teplot v některých případech až

o polovinu, než s dodávaným továrním chladičem. Systém vodního chlazení je ovšem

náročnější na provoz, údržbu a montáž. Vodní bloky je důležité správně upevnit a před

prvním spuštěním zkontrolovat těsnost celé soustavy.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena teoreticky, pojednává o způsobech

šíření tepla z komponent a s nimi spojené možnosti chlazení pro odlišně náročné

komponenty. Je zde také uveden vhodný návrh chlazení v počítačové skříni tak, aby všechny

komponenty byly optimálně chlazeny a odpadní teplo bylo ze skříně odváděno co nejkratší

možnou cestou.

Druhá část je experimentální. Prokazuje rozdíly teplot box chladiče dodávaného výrobcem

a vodního chlazení dodatečně umístěného na procesor. Počítač byl také přetaktován, aby

bylo otestováno, zda je chladič dimenzován na vyšší výkony, než v jakých je procesor
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dodáván. V praktické části byl také vyzkoušen experiment porovnání teplot chladičů na

komponentách při chlazení vzduchem a olejem. Experimentální část byla prováděna

v domácích podmínkách, při pokojové teplotě 23°C, jednalo se o amatérsky realizované

experimenty.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Výpočetní technika patří k jedním z nejrychleji se vyvíjejících odvětví. V dnešních dobách

je zapotřebí více se věnovat chlazení komponent zejména díky zvyšují se pracovní frekvenci,

zmenšování rozměrů polovodičových součástek, ale otázka je, co vlastně s teplem, které

součástky vyprodukují? Součástky se umisťují na stále menší plošné spoje, kde se díky tomu

zmenšují mezery mezi nimi a okolní teplota se tím pádem zvyšuje daleko rychleji.

Velká část elektrického příkonu, kterou součástky

potřebují ke své činnosti, se mění na odpadní teplo.

Zmenšováním součástek se stává realizace

ochlazování technicky náročnější. „Rychlejší“

součástky spotřebují více elektrické energie a to

směřuje k vyšší produkci tepla. Maximální pracovní

teplota polovodičových součástek je omezena (viz

dále). Pokud se zaměříme na spotřebu a vybereme

některé procesory z historie, kupříkladu procesor

Intel 8085 s pracovním napětím 5V a spotřebou

0,74W [1] oproti mladšímu procesoru

Pentium 4 s napětím 1,375 V – 1,75 V,

který měl ovšem spotřebu 55W –

75W [2], je vidět zvyšující se výkon,

zmenšení součástek a zvyšující se

teplota se spotřebou.

Výroba polovodičů byla díky

technologiím miniaturizace a integrace

posunuta o kus dále. Původní výroba polovodičových součástek využívala jako základní

materiál germanium, kde byla pracovní teplota 60°C. Tento materiál byl pro své převážně

lepší vlastnosti nahrazen výrobou polovodičů z křemíku, kde provozní teplota dosahuje

150°C až 200°C [5]. Polovodičům vysoká teplota nesvědčí, jejím zvýšením se zhoršují jejich

Obrázek 2: Procesor Intel 8086 [3]

Obrázek 1: Procesor Intel Pentium 4 -
2,5GHz s jádrem Northwood [4]
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vlastnosti a snižuje se spolehlivost. Například zahříváním diody klesá rezistence v závěrném

směru, a proto dioda začne propouštět více elektrického proudu, což by mohlo mít bez

odvodu tepla chlazením nevratné (destrukční) následky pro hardware. Pokud nebudeme

dbát na dostatečný odvod odpadního tepla, počítejme s tím, že elektronika dříve nebo

později začne mít problémy. První příznaky se mohou projevit jako „zasekávání“ operačního

systému, jeho nezvyklé „padání“ (stav Halt), anomáliemi v zobrazování na monitoru až po

samovolné restartování systému. V lepším případě stihneme zasáhnout ještě včas,

v opačném případě se nám to může velice prodražit, a co teprve, když nenávratně přijdeme

o důležitá data.

Odvod tepla z počítačové skříně je základ správně fungující počítačové sestavy. Nejčastější

složení prvků chlazení odvádějících teplo je kombinace dobře vodivých kovů, nejčastěji

mědi a hliníku. Měď je výhodná z důvodu velmi dobré tepelné vodivosti a hliník také

z důvodu nízké hmotnosti. U chladičů se může realizovat také nucené proudění vzduchu

jako chladicího média v podobě ventilátoru.

Důležitou roli z hlediska problematiky chlazení je také umístění počítače v místnosti a typ

počítačové skříně, ve které máme komponenty umístěny. Dnes je standardem mít zdroj ve

spodní části skříně ventilátorem směřovaným dolů. Skříň má samostatně vytvořený

průduch pro zdroj a často zde nalezneme také prachový filtr, snižující možnost vniknutí

prachu do zdroje. Dále bychom měli využívat otvor pro přední ventilátor s větším

průměrem a to z důvodu velkého průtoku vzduchu, ventilátor na procesoru a nakonec

ventilátor umístěný na zadní straně, který odvádí teplo ze skříně. Pro dobré chlazení

v počítači bychom měli mít vytvoření tunel. Už samotný ventilátor v přední části počítačové

skříně sníží teplotu pevných disků a zadní se postará o odvod přebytečného teplého

vzduchu vyprodukovaného základní deskou a ostatními komponenty. Další variantou je

vodní chlazení, které bude v práci také popsáno.

Na trhu výpočetní techniky se standardně prodávají procesory s box chladičem. Pouze

procesor od výrobce AMD řady Black Edition nedodává chladič k procesoru vůbec. Je totiž

určen pro náročného uživatele, kde se počítá s tím, že chladič na procesor bude pořízen dle

jeho výkonu. Ostatně značka AMD oproti konkurenčnímu výrobci procesorů Intel má
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zvýšenou spotřebu. Při srovnání procesorů AMD FX-8350 a Intel i5-3570K je spotřeba

rozdílná cca o 50W [6].

2.2 ZPŮSOBY PŘENOSU TEPLA

Každý polovodič, či jiná elektronická součástka při průchodu proudu či napětí produkuje

teplo. Známe celkem tři způsoby, jak se teplo dokáže šířit.

2.2.1 PŘENOS TEPLA VEDENÍM

Vedení tepla, jinak řečeno kondukce, je způsob přenosu tepla nacházející se ve všech


[…]


vliv na teplotu v tomto případě hlavně procesoru, kde nebude zajištěno dostatečné chlazení

a může dojít až k trvalému poškození součástky.

Nejvhodnější umístění počítače je do nádoby s olejem, kde bude zajištěno hermetické

uzavření z důvodu odpařování oleje a aby se do něj také nedostaly nečistoty z okolí. Dále

čerpadlo, které bude dimenzované pro konzistenci oleje a zajistí cirkulaci oleje v celé

nádobě, nejen v jednom místě. Pro lepší ochlazení počítače je nutné pohyb oleje v celé

soustavě. A jednou z hlavních věcí týkající se chlazení počítače olejem je použití

nejvhodnějšího oleje pro zvolené chlazení a to je olej minerální. Minerální olej, má malou

hustotu, téměř žádný obsah vody, nemění barvu po nějaké době používání a je zcela

průhledný a nebarevný. Ovšem jeho cena je bohužel velmi vysoká pro běžného domácího

uživatele.
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Pro běžného uživatele je vhodnější chlazení komponent vodním chlazením, než ponořovat

počítač do kapaliny. Údržba komponent je jednoduší a méně nákladná. Komponenty už

nikdy důkladně nevyčistíme tak, abychom je zpět mohly použít do počítače, který bude

chlazen aktivním nebo vodním chlazením. Pokud to uděláme, pozůstalá mastnota nám

způsobí nalepení prachu, kde může dojít i ke zkratu a zničení celé soustavy.

Na základě vlastní dlouholeté zkušenosti s několika typy chlazení lze doporučit aktivního

chlazení. I přes vyšší teploty je možné počítač velmi rychle rozebrat, vyměnit potřebnou

součástku, zpět namontovat, zapojit a pokračovat v činnosti. Stavbu vlastního vodního

chlazení doporučuji raději zkušenému uživateli, který počítač nebude přenášet a bude se o

něj pravidelně starat, kontrolovat úniky, množství kapaliny v oběhu a bude zajišťovat její

pravidelnou výměnu. Počítejme s několikahodinovou údržbou na rozdíl od několika minut

při výměně a čištění počítače s aktivním chlazením.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout informace o způsobech šíření tepla z komponent.

Rozdělení chlazení počítače na hardwarové nebo softwarové, kde si díky softwarovému

chlazení můžeme například sami regulovat otáčky ventilátorů v počítači, v případě vodního

chlazení otáčky čerpadla. Práce také pojednává o rozdělení chlazení pro jednotlivé

komponenty ať už náročné či nenáročné na výdej odpadního tepla. Je zde také uveden

způsob chlazení počítače alternativními metodami jako je kompresorové či olejové

chlazení, popřípadě budoucnost, kam se trendy chlazení mohou odebírat. Pojednává se zde

také o rozdělení a výrobě některých typů chladičů, dále také na co dbát při výměně

chladiče. Jsou zde také popsány možnosti a vhodný návrh vodního chlazení, které i přes

jeho pořizovací cenu začíná být stále větším trendem mezi domácími uživateli. Práce

seznamuje s principem vodního chlazení a k němu potřebné komponenty. Je zde návrh

počítačové skříně, jak by měl správně probíhat průtok vzduchu v počítači, aby nevznikaly

vzdušné víry, popřípadě návrh vodního chlazení tak, aby nedošlo k brzkému poškození

čerpadla horkou kapalinou. Je zde také zmíněno na co si dát pozor při koupi vodních bloků,

aby nedocházelo ke vzniku galvanické koroze.

V praktické části bylo ukázáno porovnání vodního a aktivního chlazení procesoru. Zjištěné

výsledky vypovídaly ve prospěch vodního chlazení, kde se ukázal rozdíl teplot až o 20°C.

Test byl prováděn pečlivě a pro větší rozsah výsledků byla sestava také taktována. Testy

probíhaly jak v klidovém stavu, tak v zátěži. Výsledek také ukázal nevhodnost taktování při

použití box chladiče, kde se teploty blížily hranici samovolného podtaktování procesoru

z důvodu ochrany proti jeho poškození. Při tomto dlouhodobém stavu hrozí jeho trvalé

poškození v horším případě až zničení. Vodní chlazení je doporučeno použít pro sestavy

s vyšším výkonem, nikoliv pro kancelářské počítače a také pro uživatele, kteří požadují co

nejnižší hluk.

Druhá část praktické části byla spíše experimentem o porovnání teplot počítače

ponořeného v oleji oproti počítači chlazeného vzduchem. Výsledky byly ve prospěch

počítače chlazeného olejem. Teploty byly až o 30°C nižší při chlazení olejem. I přes tento

pokus doporučuji využívat vodní popřípadě aktivní chlazení. Chlazení olejem sebou nese

spousty nevýhod jako je vypařující se olej, náklady na cenu oleje vhodného pro chlazení
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počítače a nemluvě o možnosti dalšího využití počítače, který už bude navždy olejem i přes

důkladné vyčištění zanesen.

Oba experimenty byly prováděny v domácích podmínkách jako amatérské testy za účelem

porovnání několika typů chlazení oproti chlazení vzduchem. Podobné testy je možné

provozovat amatérsky, ovšem je potřeba mít na paměti, že výsledky experimentu nemusí

mít ve všech případech obecnou platnost.
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RESUMÉ

In theoretical part of this bachelors thesis is discussed ways and properties of computer

cooling. Heat transfer between components and difference between software and

hardware cooling is described in this section. This paper recommends best cooler type for

each computer element. Thesis compares water and active cooling. Water cooling design

with case description and useful recommendations is presented in next part. At the end of

the theoretical part is explored how the future of computer cooling could look like.

The main goal of practical part is comparing computer processing unit temperatures using

water and active cooling. The CPU was overclocked for better results. Air and oil cooling

comparison is also mentioned in practical section. Thesis shows pros and cons of several

types of cooling
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