HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Peter Kozák

Název tématu: Chladicí systémy počítačů

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá tematikou ztrátového výkonu počítačových komponent z hlediska odvodu tepla, tedy z pohledu chlazení počítačových komponent.

Cíle práce jsou stručně formulovány až v závěru, kde jsou též shrnuty výsledky teoretické a hlavně praktické části práce.

Logická struktura a členění práce vychází ze zadání a samotného pojetí zpracování daného tématu.

Použité zdroje informací jsou nadprůměrné z hlediska rozsahu, úroveň použitých zdrojů je odpovídající. Výskyt odkazů považuji za nadprůměrně četný. Poznámky pod čarou jsou vhodně využívány zejména k vysvětlení odborných výrazů.

Za největší přínos autora považuji přípravu a realizaci dvou experimentů s chlazením, zpracování výsledků a jejich vyhodnocení.

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Hodnocení vypracoval: Ing. Petr Michalík, Ph.D.

12.5.2015

Datum

Podpis